



دستور دادستان کل کشور برای رسیدگی به اهانت به آیت‌الله صافی گلپایگانی

صفحه ۲



سیدحسن خمینی: نباید از ورود به فضای مجازی بترسیم

صفحه ۲

حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

یکشنبه ۹ آبان ۱۴۰۰ - ۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ - ۳۱ اکتبر ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۵۶۵ - ۱۲ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

مرکز آمار اعلام کرد

نرخ تورم ۴۶ درصدی در مهر ماه ۱۴۰۰

صفحه ۵

شروط وزارت بهداشت برای بازگشایی مدارس

رئییسی: مدارس و دانشگاه‌ها از اول آذر بازگشایی شوند

صفحات ۴۰۲

بیانیه رهبران آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان:

ایران از فرصت حفظ برجام استفاده کند

رهبران آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در بیانیه‌ای از ایران خواستند «از فرصت پیش‌رو برای حفظ برجام» استفاده کند. به گزارش ایسنا، به نقل از الجزیره، در بیانیه رهبران آمریکا و ترونیکای اروپایی آمده است: پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران در برابر تلاش‌ها برای بازگشت به توافق هسته‌ای مانع ایجاد می‌کند. بازگشت این بیانیه بدون اشاره به وعده‌های عملی نشده رهبران اروپایی درقبال ایران و نیز پابرجا ماندن تحریم‌های غیر قانونی آمریکا علیه کشورمان تأکید می‌کند: بازگشت به توافق هسته‌ای بدون تغییر رویکرد ایران امکان پذیر نخواهد بود. رهبران ترونیکای اروپایی و آمریکا در بیانیه مشترک خود از ایران خواسته‌اند تا «از فرصت استفاده کرده و با حسن نیت عمل کند تا از تشدید تنش جلوگیری شود.» آنها همچنین آنچه را که «اقدامات تحریک آمیز ایران» خوانده‌اند، باعث نگرانی جدی خود دانسته‌اند.

اجلاس سران G۲۰ در رم آغاز شد

نشست غول‌های صنعتی زیر سایه تهدیدات جهانی و تعارض منافع

«ماریو دراگی» نخست‌وزیر ایتالیا، اجلاس سران گروه ۲۰ را آغاز کرد و از رهبران خواست تا در مواجهه با چالش‌های جهانی متحد شوند. به گزارش سی ان ان، دراگی در سخنرانی افتتاحیه خود گفت: حتی قبل از پاندمی ما با حمایت‌گرایی، یکجانبه‌گرایی و ناسیونالیسم مواجه بودیم اما هرچه بیشتر با همه چالش‌های خود پیش برویم، واضح‌تر می‌شود که چندجانبه‌گرایی بهترین پاسخ برای مشکلاتی است که امروز با آن روبرو هستیم. از بسیاری جهات این تنها راه است. او افزود: از همه‌گیری، تغییرات آب‌وهوایی، تا مالیات‌های منصفانه و عدالانه، رفتن به تنهایی یک گزینه نیست. ما باید تمام تلاش خود را برای غلبه بر اختلافات خود انجام دهیم. نخست‌وزیر ایتالیا همچنین موضوع نابرابری توزیع واکسن را مطرح کرد و گفت...

متوسط قیمت مسکن در پایتخت متری ۳۱/۶ میلیون تومان!

صفحه ۱۰

سر مقاله



منصور فرزانی

اگر همین حالا، مصلحت‌فصلی رسانه ملی اقتضا نماید و عزیزان میکروفون به دست را به میان مردم راهی‌کند تا از آنان درباره «قانون از کجا آورده‌ای» بپرسند، بی‌هیچ تردیدی، مخالفان این قانون، همان کسانی خواهند بود که از قضا بر همه معلوم است که از کجا آورده‌اند و اصرار دارند تا با طایف‌الحلیلی مردم به این چندوچون اسرار مگو دست پیدا نکنند. البته، این خواسته افکار عمومی‌نسه در این زمان و عصر انقلاب و دوران حاکمیت و حکومت آن، بلکه پیش از آن هم، ذره‌ای از خواسته خود، عقب‌نشسته است؛ چنان‌که در ۶۳ سال پیش، نخست‌وزیر وقت، دکتر منوچهر اقبال، در ۲۹ مهر ۱۳۳۷، لایحه «از کجا آورده‌ای» را تسلیم مجلس نمود که پس از تصویب به‌صورت قانون درآمد و به استناد این قانون حقوقمند و اصولی، کارکنان دولت و وابسته آن و نیز مؤسسات عمومی و اعضای خانواده‌های آنان مکلف بودند تا با سندن و مدارک مستند و مستدل، ثابت کنند که اموال خود را از چه راهی به دست آورده‌اند و طرفه و اختیاراتمیز آن که، ایشان در هر سال موظف بودند تا با پر کردن فرم‌هایی، تفاوت‌داری خود را با سال پیش روشن سازند و یک سازمان دولتی هم مأمور رسیدگی به این تفاوت‌ها شد.

اما افسوس که بعد از یکی-دو سال، اجرای این قانون به دلایل همان فضایی که هم‌اکنون نیز بر این موضوع غالب و حاکم است متوقف شد که

یادداشت



میثم درستی

با آغاز شیوع ویروس کووید-۱۹ نه تنها سلامت جسمی آحاد بشر به ورطه خطر افتاد بلکه آثار خود بر سلامت روانی انسان را نیز نشان داد. مصائب روانی مختلفی همچون دور شدن از اجتماع، احساس درماندگی، جدایی از خانواده و دوستان و بستگان، اضطراب درخصوص ابتلا و مرگ خود و اطرافیان... از مواردی هستند که ویروس و متعاقباً قرنطینه به بار آورده است. از آن حیث که حق بر سلامت اعم از جسم و روان مورد تعهد دولت‌ها بوده در این جا لازم به نظر می‌رسد که جایگاه «حق بر سلامت روان در برابر کووید-۱۹» در سطح حقوقی بین‌الملل عمومی و نظام حقوقی داخلی مورد بررسی و کنکاش قرار گیرد.

حق بر سلامت در ماده ۱۲ میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (مصوب ۱۹۶۶) به رسمیت شناخته شده است. به منظور نظارت بر حسن اجرای این میثاق بین‌المللی کمیته‌ای متشکل از ۱۸ نفر تشکیل گردیده که این

افکار عمومی و قانون از کجا آورده‌ای؟

البته نتیجه‌اش بی‌اعتمادی مردم به صداقت گفتار و صحت عمل مسئولان شد و این بی‌اعتمادی متراکم و این امیال سرگرفته و عقده‌ها درست، بیست سال بعد، سبز بار کرد و نمود عملی یافت که دیدیم و شنیدیم به مصادق این بیت نظامی که:

پدیده آمد مسومی آتش‌انگیز
نه گلگون ماند بر آخور نه شب‌دیز
باد گرم زهر آگینی که نشانی از ملک و مالک بر جای نگذاشت و آن اموال نیز بر غارتگرش وفا نکرد! این، حکایت‌های درس‌آموز و عبرت‌انگیزی است که گذشته، چراغ راه آینده و تاریخ، درسی از تجربه‌هاست برای حال و قال و مال آنان که آن‌چنان زیستند و حال، جای سؤال آنکه آیا می‌خواهیم آن رویدادهای تاریخی و چهره‌های آن در روایت تراژیک، تکرار شوند؟

خیر، افکار عمومی همچنان‌که بی‌جان‌نشستن عزیز دردهاها و مشاورسازی دامادهای عزیز کرده را تاب نندارد، در مقابل ابهام اموال مسئولان هم صبور نیست، بویژه آن که بنیانش با فضاهای مجازی پرشتاب و بی‌ملاحظه، پی گرفته است و از اهل چنین خطاب‌هایی می‌خواهد که صداقت پیشه کنند و در حسال و کار و مقام خود به تأکید رهبر انقلاب، عدالت‌پیشه سازند چرا که عدالت و معدلت همان است که هر چیز باید در جای خود باشد بدون ذره‌ای انحراف و کم و زیاد کردن و پیرایه بستن.

اکنون در مورد قانون از کجا آورده‌ای؟ سسابق و مصوبه محرمانه بودن مجلس، توپ در زمین مجلس

یازدهم است که صفت انقلابی را یدک می‌کشد و از دو حال بیرون نیست که اگر این مصوبه مربوط به

یادداشت

حکمرانی حدقلی و گام‌هایی بدون مردم

امتی که فقط رسالت تبعیت دارد تعبیر می‌شود یا مردم در معنای مارکسیستی آن توده یکپارچهای هستند که باید در همه امور برابر بوده و در حمایت از نظام سیاسی مشارکت توده‌ای داشته باشند؟ در تعریف مدرن مردم، جامعه به صورت تخصصی مورد بررسی قرار گرفته و از همگنی خارج شده دارای طبقات مختلف و کار کردهای مجزایی است و افراد به عنوان شهروندان از آزادی‌های اجتماعی و سیاسی برخوردار هستند. در این تعریف که در قانون اساسی بدان اشاره شده است مردم از حقوق و تکالیف خود آگاهی کامل داشته نسبت به تعیین و تغییر سرزودت سیاسی خودقدرت تصمیم‌گیری دارند. با مفهوم مردم عجین است و نظام اسلامی از بحران‌ها و تهدیدات بنیانی دهه اول و پس از آن با تکیه بر حمایت مردم عبور کرده است. واژه مردم شامل آحاد شهروندان ایران است و فهم این موضوع برای افرادی که در درون قدرت سیاسی قرار گرفته‌اند بسی دشوار است. اینک اقرار صاحبان مناصب در اینکه خود را در بخش‌های مختلف دولتی جایگزین مردم کرده‌اند و اصولگرایان پس از یکدست شدن قدرت به چنین نکته‌ای اقرار دارند جای امیدواری است. مشکلی که در جمهوری اسلامی لاینحل مانده است تعریف دقیق و شفاف از واژه مردم است. آیا مردم به معنای سنتی آن یعنی رعیت که فقط تقلید می‌کند تعریف می‌شوند و گاهی به



علی اکبر مختاری

رئیس مجلس در اظهاراتی گفته یکی از مهمترین چالش‌های امروز ما در آغاز گام دوم انقلاب و پس از چهل سال این است که از ابتدای انقلاب هر چه زمان گذشت ما مردم را در عرصه‌های مختلف خرد خرد حذف کردیم. هر جا که دچار چالش و ناکارآمدی شدیم، جایی استس که مردم را از تاثیرگذاری حذف کردیم. پیروزی انقلاب اسلامی و تأسیس و تثبیت آن با مفهوم مردم عجین است و نظام اسلامی از بحران‌ها و تهدیدات بنیانی دهه اول و پس از آن با تکیه بر حمایت مردم عبور کرده است. واژه مردم شامل آحاد شهروندان ایران است و فهم این موضوع برای افرادی که در درون قدرت سیاسی قرار گرفته‌اند بسی دشوار است. اینک اقرار صاحبان مناصب در اینکه خود را در بخش‌های مختلف دولتی جایگزین مردم کرده‌اند و اصولگرایان پس از یکدست شدن قدرت به چنین نکته‌ای اقرار دارند جای امیدواری است. مشکلی که در جمهوری اسلامی لاینحل مانده است تعریف دقیق و شفاف از واژه مردم است. آیا مردم به معنای سنتی آن یعنی رعیت که فقط تقلید می‌کند تعریف می‌شوند و گاهی به

یادداشت

دو کنفرانس در یک هفته برای افغانستان

کرده و فضا برای فعالیت سیاسی و اقتصادی برای تهران و مسکو و یکن بیشتر از قبل فراهم شده از جنبه‌های مثبت حکومت طالبان قلمداد می‌شود. پاکستان هم نسبتاً یک استثناء است و از آنجایی که مسقط الراس طالبان از مدارس علوم دینیه پاکستان است و پاکستان همواره از حامیان طالبان بوده و هست لذا موضوع امنیتی در درجه چندم اهمیت برای افغانستان است و به عنوان یک واقعیت پذیرفتند ولی لازم می‌دانند نگرانی‌هایشان از روابط حکومت طالبانی با همسایگان را در آینده به کابل منتقل کنند و به طالبان گوشزد کنند واقعیت حاکمیت با دوران قبل از رسیدن به قدرت تفاوت دارد و اگر نخواهند روابط با همسایگان و کشورهای منطقه را در چارچوب تفکرات قبلی تنظیم بکنند به بن بست خواهند رسید و لازم است از این بعد به واقعیات بیشتری واقف شوند. طالبان این کشورها بر سهم کردن اقوام و گروه‌های غیر طالبانی در حاکمیت و دولت دائم که در آینده قدرت را در این کشور به دست خواهد گرفت بخشی از انتقال این پیام است و طبعاً اگر چنین شود انتظار نمش در روابط طالبان با دیگر کشورها و خارج شدن علوه بر خطر مسائل امنیتی که جنبه منفی حکومت طالبان تلقی می‌شود و برای این سه کشور مهم است، از این که نفوذ آمریکا و ناتو در این کشور کاهش پیدا



سیف‌الرشادشاهی

بعد از کنفرانس نمایندگان کشورهای همسایه افغانستان در روز چهارشنبه ۲۸ مهر در مسکو، بلافاصله و در هفته بعد کنفرانسی از وزیران خارجه کشورهای همسایه افغانستان در روز چهارشنبه پنجم آبان در تهران تشکیل شد و آقای «آنتونیو گوتش» دبیر کل سازمان ملل و وزرای خارجه روسیه و چین در این کنفرانس حضوری مجازی داشتند. این دو کنفرانس در فاصله‌های در طول یک هفته نمودار اهمیت افغانستان طالبانی در معادلات کشورهای همسایه و منطقه و سطح بین‌المللی است. کشورهای که نمایندگان یا وزرای خارجه‌اشان در این دو کنفرانس شرکت کردند از دو جنبه به افغانستان در حاکمیت طالبان نگاه می‌کنند:

۱- نگاه امنیتی ۲- نگاه سیاسی و اقتصادی برای کشورهایی نظیر ترکمنستان و ازبکستان و تاجیکستان موضوع امنیتی حائز اهمیت است و نگرانیشان بیشتر در این مورد است که آیا حکومت طالبان در افغانستان در آینده خطری امنیتی برای کشورشان محسوب می‌شود و آیا طالبان از تروریست‌های منطقه حمایت خواهند کرد؟

علاوه بر خطر کشورهای نظیر ایران و روسیه و چین و برای طالبان امنیتی که جنبه منفی حکومت طالبان تلقی می‌شود و برای این سه کشور مهم است، از این که نفوذ آمریکا و ناتو در این کشور کاهش پیدا

گام اول با موانعی مواجه خواهد شد. اکثر کشورهای همسایه افغانستان شرکت کننده در دو کنفرانس از این که همزمنی آمریکا و کشورهای غربی در منطقه با چالش جدی روبرو شدد به فال نیک می‌گیرند و از این رو نمی‌خواهند با انزوا و انفعال افغانستان طالبانی سبب بازگشت کابل به دامن آمریکا و ناتو بشوند. طالبان باید با هوشیاری پیام دو کنفرانس را بگیرد و ضمن برخورد شدید با گروه‌های تروریستی که امنیت منطقه را دستخوش تهدید قرار می‌دهند از پیشنهادات کنفرانس‌های مسکو و تهران استقبال کند.

علت این که طالبان از دعوت نشدن به کنفرانس تهران ابراز نگرانی نکردند و حتی از تشکیل این کنفرانس اظهار رضایت کردند این است که در مجموع فلسفه تشکیل این دو کنفرانس را به نفع خودشان مورد ارزیابی قرار می‌دهند. در مقابل کشورهایی که در مسکو و تهران جمع شدند این انتظار را دارند که کلبل برای اجرای مفاد بیانیه کنفرانس‌ها گام‌های مصممی بردارد و گام برداشتن تاکتیکی نباشد و در قالب استراتژی جدید طالبان تعریف و اجرا شود.

نکته دیگری در کنفرانس بدان توجه شده بعد انسسانی و بشردوستانه است. افغانستان از جنبه مالی با مشکلاتی مواجه است و فقر و تنگدستی بر زندگی مردم افغانستان سایه افکنده و اگر جامعه جهانی در پی کمک نباشد هزاران انسان تلف خواهند شد. اکنون وقت آن است همه کشورها، اختلافات سیاسی با حاکمیت طالبان را در درجه دوم اهمیت قرار بدهند تا کمک‌های بشر دوستانه از اهمیت نخست برخوردار شود.